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NUOVI OBBLIGHI PER INVESTIMENTI IN BENI INDUSTRIA 4.0 

 
Con il D.L. 29 Marzo 2024, n. 39 il Governo ha introdotto dei nuovi obblighi per poter usufruire del 

Credito di Imposta Industria 4.0, Ricerca & Sviluppo ed Innovazione e Design. 
 

A partire dal 30 marzo 2024 (data di entrata in vigore del DL 
39/2024), le imprese che intendono usufruire del Credito 
d’Imposta 4.0, dovranno comunicare preventivamente, 
tramite procedura telematica disponibile sul sito del 
Gestore dei Servizi Energetici (GSE), i seguenti dati: 

✓ Importo complessivo degli investimenti che si 
intendono effettuare; 
✓ Indicazione della presunta ripartizione negli anni del 

credito di imposta e della relativa fruizione. 

La comunicazione, come detto in precedenza, è preventiva ed è soggetta ad aggiornamento a 
consuntivo. 
Una volta completato l’investimento infatti, sarà necessario trasmettere una seconda 
comunicazione per aggiornare e rendicontare gli importi indicati ed effettivamente completati. 

Ricordiamo che la trasmissione dei modelli di comunicazione costituisce presupposto per la 
fruizione dei crediti d’imposta per investimenti in beni strumentali, R&S, Innovazione e Design e 
innovazione digitale 4.0. 

 

 

PER GLI INVESTIMENTI EFFETTUATI NELL’ANNO 2023, LA COMPENSAZIONE DEI CREDITI D’IMPOSTA IN 

INVESTIMENTI 4.0 GIÀ MATURATI E NON ANCORA FRUITI ALLA DATA DEL 30 MARZO 2024 È 

SUBORDINATA ALL’INVIO DELLA COMUNICAZIONE CONSUNTIVA. 
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TANTE ALTRE NEWS E APPROFONDIMENTI 
SUL NOSTRO SITO 

www.pierlucaeassociati.it 

SPAZIO SOLUZIONI                 NOVITA’ del 11/06/2024 

https://www.gse.it/ricerca?q=4.0
http://www.pierlucaeassociati.it/

